Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0186/2025
Em, 06 de agosto de 2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUAS
LOCALIZADAS NO BAIRRO JARDIM PERÓ, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

ART. 1º - AS RUAS DO BAIRRO JARDIM PERÓ, ABAIXO ARROLADAS FICAM
DENOMINADAS, RESPECTIVAMENTE, CONFORME LISTAGEM A SEGUIR:

1 – Rua Mercedes Ferreira de Jesus
2 – Rua Cesar Henrique Rosa da Rocha
3 – Rua João Correia Dias
4 – Rua Maria da Conceição Pereira de Oliveira
5 – Rua Maria Beatriz Nery da Silva
6 – Rua Amintas Marques da Cunha
7 – Rua Jorge Garibaldi
8 – Rua Ronaldo Cardoso Guerra
9 – Rua Maria José de Oliveira Pinheiro

ART. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de afixar placas indicativas das
denominações conferidas na presente lei.

ART. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A denominação das ruas no bairro Jardim Peró, em Cabo Frio, é fundamental para
a identificação e organização do espaço urbano, facilitando a localização de moradores,
prestadores de serviços e órgãos públicos. Além disso, a padronização dos nomes das
vias contribui para a segurança e agilidade no atendimento de emergências, bem como

Para a valorização do patrimônio histórico e cultural da região.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo